
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14138  del  11/07/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore BORELLI FEDERICA _____________________________

Responsabile del procedimento FEDERICA BORELLI _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dei bandi di avviso pubblico per la individuazione di  soggetti con i quali attivare in via sperimentale  un
servizio di assistenza alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari
istituzionali attraverso la realizzazione del Progetto  "Con te mamma" nei Comuni del Lazio con esclusione di Roma Capitale

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B04275 11/07/2012



 
OGGETTO: Approvazione del  bando di avviso pubblico per  l’individuazione di un soggetto al quale affidare il  

servizio di assistenza domiciliare alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai 
servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali attraverso la realizzazione del progetto  “con te mamma 
” nei comuni della regione lazio con esclusione di roma capitale   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al regolamento 

regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. n. 446 del 15 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido 

Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e 
Sociale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 415 del 24 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero 

Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche 
Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 
11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2012”; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 10.06.2011 n. 272  che prevede di destinare 

euro 1.500.000,00 sul capitolo H41505 per interventi domiciliari nel puerperio 
attraverso: l’informazione sui servizi presenti sul territorio per l’integrazione della 
mamma e della famiglia nelle reti istituzionali; il supporto all’allattamento materno,  
alla eventuale alimentazione artificiale e all’attività di cura del neonato;  

 
VISTA   la Determinazione Dirigenziale del 17.11.2011 n. B8695 concernente: “Approvazione 

dei bandi di avviso pubblico per la individuazione di  soggetti con i quali attivare in 
via sperimentale  un servizio di assistenza alla maternità e al puerperio in via 
sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali 
attraverso la realizzazione del Progetto  “Con te mamma” nei Comuni del Lazio  con 
esclusione di Roma Capitale. Impegno cap H41505 euro 1.199.375,00”, con la quale si 
è provveduto tra l’altro ad impegnare le risorse necessarie; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 23.12.2011 n. B9870 recante: “Modifica  degli 

allegati alla determinazione del 16.11.2011 n. B8695  dei bandi di avviso pubblico per 
la individuazione di  soggetti con i quali attivare in via sperimentale  un servizio di 
assistenza alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di 



assistenza socio sanitari  istituzionali attraverso la realizzazione del Progetto  “Con te 
mamma” nei Comuni del Lazio  con esclusione di Roma Capitale”; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 29.12.2011 n. B10141 concernente: “Modifica  

degli allegati  alla determinazione del 21.12.2011 n.  b8970  dei bandi di avviso 
pubblico per la individuazione di  soggetti con i quali attivare in via sperimentale  un 
servizio di assistenza alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare 
ai servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali attraverso la realizzazione del 
Progetto  “Con te mamma” nei Comuni del Lazio  con esclusione di Roma Capitale”; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 14.02.2012 n. B00923 recante: “Revoca  in  

autotutela dei bandi di “Avvisi pubblici per la individuazione  soggetti con i quali 
attivare in via sperimentale  un servizio di assistenza alla maternità e al puerperio in  
via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali 
attraverso la realizzazione del Progetto  "Con te mamma" nei Comuni del Lazio  con 
esclusione di Roma Capitale”  di cui agli allegati  “A” “B” “C” “ D” “E” 
Determinazioni dirigenziali   17/11/201, n.  B8695  e successive  integrazioni e 
modificazioni:  Determinazioni dirigenziali   n B 9870/2011  e  n.  B10141  /2011”; 

 
PRESO ATTO che con la suddetta Determinazione Dirigenziale, si è previsto di emanare dei nuovi 

Avvisi Pubblici con successivo provvedimento amministrativo”; 
 
RITENUTO  pertanto necessario approvare gli allegati “A” corrispondente al  bando di gara , “B1” 

corrispondente a capitolato Provincia di Roma con esclusione Roma Capitale, “B2” 
corrispondente a Capitolato per la Provincia di Frosinone,“B3” corrispondente a 
Capitolato per la  Provincia di Latina, “B4”  corrispondente a Capitolato per la  
Provincia di Viterbo, “B5” corrispondente a Capitolato per la  Provincia di Rieti  ,“C” 
corrispondente a Disciplinare di gara,  che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, quale nuovo bando, disciplinare e capitolati per 
l’individuazione di un soggetto al quale affidare il  servizio di assistenza domiciliare 
alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e complementare ai servizi di assistenza 
socio sanitari  istituzionali attraverso la realizzazione del progetto  “con te mamma ” 
nei Comuni della regione lazio con esclusione di roma capitale   

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni elencate in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 
 

1. di approvare gli allegati : “A” corrispondente al  bando di gara , “B1” corrispondente a 
capitolato Provincia di Roma con esclusione Roma Capitale, “B2” corrispondente a Capitolato 
per la Provincia di Frosinone,“B3” corrispondente a Capitolato per la  Provincia di Latina, “B4”  
corrispondente a Capitolato per la  Provincia di Viterbo, “B5” corrispondente a Capitolato per la  
Provincia di Rieti,“C” corrispondente a Disciplinare di gara  che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione,  per l’individuazione di un soggetto al quale affidare 
il  servizio di assistenza domiciliare alla maternità e al puerperio in via sussidiaria e 
complementare ai servizi di assistenza socio sanitari  istituzionali attraverso la realizzazione del 
progetto  “con te mamma ” nei Comuni della regione lazio con esclusione di roma capitale ;  

2. di pubblicare il presente atto, comprensivo di tutti i suoi allegati sul Bollettino Ufficiale della  
Regione Lazio e sul sito regionale www.socialelazio.it. 

 
             IL DIRETTORE REGIONALE 
           (Vincenzo Raniero De Filippis) 

  
 



 

 

 

BANDO DI GARA 

 

I. SEZIONE  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1. Denominazione, indirizzi, punti di contatto: 

 Regione Lazio – Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia – Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori - C.F. 

80143490581 – Via del Serafico n.127, 00142 Roma 

I.2. Punti di contatto: telefono 06 51686883 fax 06 51688322 profilo committente  www.socialelazio.it -

www.regione.lazio.it  

I.3.  Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività:  

Autorità regionale; Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

I.4. L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici? NO  

 

II. SEZIONE :OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1. Descrizione : PROCEDURA APERTA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO AL QUALE 

AFFIDARE IL  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ALLA MATERNITÀ E AL 

PUERPERIO IN VIA SUSSIDIARIA E COMPLEMENTARE AI SERVIZI DI ASSISTENZA 

SOCIO SANITARI  ISTITUZIONALI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

“CON TE MAMMA ” NEI COMUNI DELLA REGIONE LAZIO CON ESCLUSIONE DI ROMA 

CAPITALE   

II.2. Codice identificativo gara (CIG) numero vedi punto II.7 

II.3.  Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:Comuni della  

Regione Lazio con esclusione del territorio di Roma Capitale   

II.4. Divisioni in lotti: si   

II.5. Ammissibilità di varianti: no 

II.6. L’avviso riguarda: un appalto pubblico 

II.7. Breve descrizione dell’appalto o degli acquisiti: come punto II 

II.7.1.1. CPV (vocabolario comune per gli appalti 85312330-1 

II.7.1.2. cig 4162501C7A per i comuni della Provincia di Latina  

II.7.1.3. cig 41626252D1 per i  comuni della Provincia di Roma con l’esclusione di Roma capitale  

II.7.1.4. cig 416257056D per i comuni della Provincia di Rieti 

II.7.1.5. cig  416253695D per comuni della Provincia di Frosinone  

II.7.1.6. cig 4162592794 per i comuni della Provincia di Viterbo  

 

II.8.  Quantitativo o Entità dell’appalto : € 959.000,000  (IVA esclusa) di cui 

II.8.1. €184.000,00 iva esclusa lotto cig  4162501C7A per i comuni della Provincia di Latina  

II.8.2. € 480.000,00 iva esclusa lotto cig 41626252D1 per i  comuni della Provincia di Roma con l’esclusione 

di Roma capitale  

II.8.3. €40.000,00 iva esclusa lotto cig 416257056D per i comuni della Provincia di Rieti 

II.8.4. €160.000,00 iva esclusa lotto cig 416253695D per i comuni della Provincia di Frosinone  

II.8.5. € 95.000,00 iva esclusa lotto cig 4162592794 per i  comuni della Provincia di Viterbo  

II.8.6.  Delibera Giunta Regionale 10.06.2011 n. 272  € 6.923.341,00 sul capitolo H41505   

II.2. Opzioni: è facoltà dei concorrenti presentare offerte per uno o più lotti.   

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 24 (ventiquattro) mesi dalla stipula.  

 

III. SEZIONE INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  

III.1.  Cauzioni e garanzie richieste  

III.1.1. cauzione provvisoria di cui all’art. 75-comma 1 del d. lgs 163/2006  a pena di esclusione e s.m.i., 

pari al 2% dell’importo complessivo posto a base di gara; la detta cauzione è ridotta del 50% ai sensi 

dell’art. 75-comma 7 del d. lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; la garanzia deve avere validità di almeno 180 giorni 

dal termine fissato per la presentazione delle offerte di cui al successivo punto V.7 del presente bando; 

III.1.2. cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 – comma 1 del d. lgs 163/2006 e s.m.i.; la detta cauzione è 

ridotta del 50% ai sensi dell’art. 75 - comma 7 del predetto decreto, la cauzione  dovrà prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all’eccezione di cui all’art.1957, co.2, del codice civile, e la sua operatività entro 15 giorni a semplice 

richiesta della stazione appaltante - sarà svincolata a seguito della piena ed esatta esecuzione dell’atto. 

III.1.3. contribuzione a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della legge 

n°266/2005, pari a : 



III.1.3.1. 20 euro  lotto cig 4162501C7A per i comuni della Provincia di Latina  

III.1.3.2. 35 euro  lotto cig 41626252D1 per i  comuni della Provincia di Roma con l’esclusione di 

Roma capitale  

III.1.3.3.  0 euro lotto cig 416257056D per i comuni della Provincia di Rieti 

III.1.3.4. 20 euro lotto cig  416253695D per comuni della Provincia di Frosinone  

III.1.3.5. 0 euro  lotto cig 4162592794 per i comuni della Provincia di Viterbo  

III.2.  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

materia: finanziamento a carico del  bilancio regionale. Disposizioni: D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.; D.Lgs. 

196/2003; D.Lgs. 231/2002, Codice Civile; L. 383/2001; L. 266/2002; L. 248/2006;  Il corrispettivo dovuto 

all’aggiudicatario è costituito dal prezzo, offerto IVA compresa, se e in quanto dovuta, posto a base d’asta. 

La Direzione Regionale provvederà tempestivamente  alla verifica della regolarità dell’avvenuta esecuzione 

della prestazione e invierà il provvedimento  della liquidazione per il pagamento alla Ragioneria che 

provvederà alla liquidazione.  Prima quota pari al 50% dell’ammontare delle risorse, entro 30 giorni 

dall’inizio dell’attività e previa presentazione di fattura (o documento equivalente) e fideiussione bancaria o 

assicurativa a copertura di un importo pari all’anticipazione; seconda quota, pari al 30% dell’importo, 

previo ricevimento della fattura (o documento equivalente) e documentazione idonea a comprovare 

l’avvenuto pagamento del 90% dell’ammontare della somma erogata a titolo di prima quota; terza quota, 

pari al 20% del valore delle risorse impegnate a 30 gg. dalla approvazione del rendiconto.  La fattura dovrà 

essere indirizzata a Regione Lazio, Assessorato Politiche Sociali e Famiglia Regione Lazio Via del Serafico 

121 00142 Roma   

III.3.  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto: ex art. 37, D.Lgs. 163/2006: mandato speciale con rappresentanza.  

III.4. Condizioni  e requisiti di partecipazione : 

III.4.1. Situazione degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale  Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  

III.4.1.1.  possono presentare la propria candidatura tutti i soggetti previsti dall’art. 34 d.lgs 163/2006  

che abbiano i seguenti : 

III.4.1.1.1. requisiti di ordine generale   

III.4.1.1.1.1. assenza cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

ss.mm.ii..  

III.4.1.2. requisiti di idoneità professionale:  

III.4.1.3. (per i soggetti tenuti) iscrizione competente Camera Commercio, Industria, Agricoltura, 

Artigianato (registro equivalente per le imprese di altro Stato U.E.) con oggetto sociale 

comprendente ovvero coerente con oggetto gara, con indicazione CCIAA, data, numero, legale 

rappresentante; 

III.4.1.4. per le cooperative:  iscrizione nell’apposito Albo Nazionale delle Cooperative sociali tenuto 

presso il Ministero delle Attività Produttive, ai sensi del D.M. 23.06.2004 e iscrizione 

nell’apposito Albo Regionale 

III.4.1.5.   requisiti di capacità tecnica e professionale  

III.4.1.6. disporre di figure professionali con formazione ed esperienza acquisita in assistenza 

domiciliare  specialistica nel servizio oggetto del presente bando e/o in servizi analoghi di 

home visiting e di sostegno genitoriale per la prima infanzia . 

III.4.2. Norme di garanzia della qualità :   dichiarazione resa ai sensi dell'art. 46 del DPR 445/2000 

attestante il possesso di: 

III.4.2.1. a. certificazione UNI EN ISO 9001:2008 o equivalente, rilasciata da organismo accreditato. 

III.4.3. b. certificazione etica secondo la norma SA 8000:2001 rilasciata da organismo di certificazione 

accreditato da SAI.  Nel caso di procedure di certificazione in atto, dovrà essere rilasciata dichiarazione 

dell'ente certificatore sullo stato della procedura. Nel caso di R.T.I./Consorzio tali certificazione dovrà 

essere posseduta almeno dalla capogruppo . 

III.4.4.  Capacità economica e finanziaria:  

III.4.4.1. Avere un fatturato  di almeno 50% dell’importo a base di gara   per singolo lotto nel servizio 

assistenza domiciliare svolti nell’ambito specifico  dell’oggetto del bando negli ultimi tre 

esercizi finanziari approvati. 

III.4.5. Avvalimento: è previsto l’avvalimento per i requisiti di ordine economico, finanziario, tecnico e 

organizzativo secondo quanto stabilito dal D.Lgs.  163/2006 .  

III.5. Appalti riservati: NO  

 

IV. SEZIONE CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI  

IV.1. La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: è richiesto personale 

qualificato nell’assistenza alla maternità e al puerperio.    

IV.2.  Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 

incaricate della prestazione del servizio: SI  



 

V.  SEZIONE: PROCEDURA  

V.1.  Tipo di procedura: Aperta  

V.2. Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel 

disciplinare di gara.  

V.3. Ricorso ad un’asta elettronica NO  

V.4. Informazioni di carattere amministrativo  

V.4.1. Numero di riferimento attribuito al dossier dell’amministrazione aggiudicatrice  : determinazione 

dirigenziale  del     n.  

V.5. Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 

V.6. Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare : 

V.6.1. Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: Data 

24.09.2012  - Ora: 12.00.  

V.6.2. Documenti a pagamento: NO  

V.7. Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00  del 28 settembre 2012 a pena di esclusione  

V.8. Lingua: italiana  

V.9. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 (dalla scadenza 

del termine per la sua presentazione). 

V.10. Modalità di apertura delle offerte:   l’avvio dei lavori della Commissione avverrà entro 30 giorni 

dalla scadenza prevista per la presentazione delle offerte.  Luogo: ROMA, sede Direzione Regionale 

Politiche Sociali e Famiglia Via del Serafico 127  

V.11. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: SI, Legali rappresentanti concorrenti o loro 

delegati.  

VI. SEZIONE  ALTRE INFORMAZIONI Trattasi di un appalto periodico : NO  

VI.2. Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari: NO  

VI.2.1.  Informazioni complementari :Nella dichiarazione di partecipazione il concorrente dovrà precisare 

obbligatoriamente il domicilio eletto per tutte le comunicazioni ed il numero di fax al fine dell’invio delle 

stesse.  

VI.2.2. Oneri di sicurezza da interferenza pari a zero. Per modalità di formulazione e presentazione 

dell’offerta :  II,III,IV e V  del disciplinare di gara. Il contratto non conterrà la clausola compromissoria. 

Termine ultimo per richiedere chiarimenti: 28.09.2012. L’Amministrazione si riserva la facoltà di: 

sospendere o non aggiudicare la gara qualora nessuna offerta sia ritenuta conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 81, comma 3, D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.  I mezzi di 

comunicazione prescelti sono fax e posta.  Tutte le prestazioni sono da intendersi principali.  

VI.3. Il Responsabile del Procedimento è  – dott.ssa Federica Borelli  telefono 0651686883  fax 

0651688322  

VI.4. Procedure di ricorso Organismo responsabile delle procedure di ricorso:   TAR del Lazio – Sede di 

Roma - Indirizzo postale: Via Flaminia  Città: Roma – Codice postale: 00196 – Paese: Italia  Telefono: 

06/328721 - indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it -  :    

VI.4.1.  Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso. 30 giorni al T.A.R. Lazio. 

VI.5. Data di spedizione del presente avviso: ……….. 

VI.6. Altre informazioni Fatti salvi gli obblighi di pubblicità e comunicazioni di cui al d. lgs. n° 163/2006 e 

s.m.i., con avviso sul sito internet www.socialelazio.it  si renderanno note tutte le comunicazioni, 

chiarimenti e/o modifiche inerenti l’appalto, nonché le eventuali modifiche della data fissata e della 

convocazione delle eventuali successive sedute di gara. Tale metodo di comunicazione verrà adottato anche 

nel caso di nuova aggiudicazione a seguito di decadenza o annullamento della precedente. Nello stesso sito, 

a procedura di aggiudicazione definita, verrà data comunicazione del nominativo dell’aggiudicatario. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Raniero V. De Filippis 


